1

「優良綠建築作品評選計畫」

頒獎典禮暨優良綠建築論壇【簡介】

主辦單位：內政部建築研究所      執行單位：社團法人台灣綠建築發展協會

協辦單位：中華民國全國建築師公會、財團法人台灣建築中心

一、 活動主旨：

為落實永續綠建築政策，普及綠建築，推動綠建築設計，激發鼓勵綠建

築創新設計並擴大表揚獎勵優良綠建築之設計建築師及起造人，內政部自

92年起賡續辦理 8屆優良綠建築甄選活動，計有優良綠建築得獎作品 84件。

本(106)年度再依「永續智慧城市-智慧綠建築與社區推動方案(105 年-108

年)」分年執行策略分工表規定，辦理第 9 屆甄選活動，經評審小組現地勘

查及召開決選會議，計選出優良綠建築作品 10件。

106年度(第 9屆)優良綠建築得獎作品頒獎典禮結合「第 46屆建築師節

慶祝大會暨第 14 屆台灣建築論壇」共同舉行，以激發更多建築設計案起而

效尤，進而主動積極加入綠建築規劃設計之行列。特別配合舉辦「優良綠建

築論壇」，邀請得獎優良綠建築建築師介紹分享得獎作品設計精要，供與會

建築師及建築業界學習觀摩，以達教育示範之實質功效。

二、 活動重點：

(一) 頒發獎項：頒獎典禮配合第 46 屆建築師節慶祝大會活動，規劃頒發 2017

年台灣建築獎、106 年度綠建築得獎作品(優良綠建築獎及綠建築榮譽獎)

及優良參展企業形象獎等獎項。

(二) 頒獎貴賓：「第 46屆建築師節慶祝大會暨第 14屆台灣建築論壇」主辦單

位中華民國全國建築師公會擬邀請蔡英文總統蒞會頒獎。

(三) 大會擬邀請與會貴賓：內政部長官及各建築師公會理事長。

(四) 優良綠建築論壇：配合頒獎活動排程，洽邀 106年度優良綠建築得獎作品

設計人趙建銘建築師、劉木賢建築師、姜樂靜建築師及黃建興建築師等

分享得獎作品設計精要。

2

(五) 優良綠建築作品展版展覽：配合慶祝大會活動期間，透過得獎優良綠建

築作品展覽，供與會人士學習觀摩並對綠建築產生興趣。

(六) 時間及地點：

1. 106年度優良綠建築得獎作品頒獎典禮暨第 46屆建築師節慶祝大會：

106年 12月 16日 15時至 15時 30分，南港展覽館 401會議室。

2.優良綠建築論壇：

106年 12月 16日上午 10時 20分至 12時及 15時 40分至 17時 20分，

南港展覽館 404會議室。

3.優良綠建築作品展版展覽：

106年 12月 14日至 17日，南港展覽館 4樓 M936、N802攤位。

(七) 議程如下：

表 1. 106年度優良綠建築得獎作品頒獎典禮暨優良綠建築論壇議程總表

主題 地點 時間 議程

優良綠建

築論壇
404會議室

10:00-10:20 報到

10:20-11:10
「宜蘭縣立內城國民中小學」案例分享/

黃建興建築師

11:10-12:00

「國立科學工業園區實驗高級中學教室

及運動場擴建工程」案例分享/姜樂靜建

築師

  12:00-14:00 中午休息(請自行用餐)

頒獎典禮 401會議室

14:00-14:30 迎接長官、貴賓

14:30-14:40 主持人開場、介紹與會貴賓

14:40-14:50 主席致詞

14:50-15:00 貴賓致詞

15:00-15:30

1. 2017年台灣建築獎

2. 106年度優良綠建築得獎作品

3. 優良參展企業形象獎

優良綠建

築論壇
404會議室

15:40-16:30
「旗津生命紀念館」案例分享/趙建銘建

築師

16:30-17:20
「臺南市安平區新南國民小學」案例分

享/劉木賢建築師

3

三、 報名方法：

(一) 報名截止時間： 106年 12月 13日（星期三）

(二) 報名費用、名額：費用免費，名額 90人。

(三) 報名方式：採網路報名制。報名網址：

http://training.tabc.org.tw/files/902-1000-620.php

(四) 活動當天中午不提供用餐。

四、 課程相關證明（僅提供予全程出席者，以實際簽到為準）

(一) 發給參訓證明書乙紙。

(二) 公務員終身學習時數認證。

(三) 行政院公共工程委員會技師執業執照換證積分。

(四) 內政部營建署建築師執業執照換證積分。

http://training.tabc.org.tw/files/902-1000-620.php

4

五、 平面位置圖：

5

六、 交通方式：

(一) 地址：台北市南港區經貿二路 1 號

(二) 交通資訊：詳細交通資訊可上南港展覽館官網查詢

(http://www.twtcnangang.com.tw/transportation)

1. 捷運

 前往台北南港展覽館 1 館，可搭乘捷運「文湖線」於「南港展覽館

站」下車。

 前往台北南港展覽館 1 館，也可搭捷運「板南線」於「南港展覽館

站」下車。

2. 公車：台北南港展覽館 1館週邊站牌

 南港國小：212、276、306(三重)、306(大都會)、306、605、620、

629、645、645、668、675、小 1、小 12、小 12、小 5、藍 15、藍

22、藍 23、205

 經貿一路口：605、629、668、675、南 21、51

 南港軟體園區北站：203、281、620、620、629、645、551、711、

817、小 1、紅 32、藍 12、藍 22、棕 9、棕 10

 南港軟體園區南站：51、203、281、620、620、629、645、551、711、

817、小 1、紅 32、藍 12、藍 21、藍 22

3. 高鐵：搭乘台灣高鐵至南港站(終點站)，再轉捷運板南線至南港展覽館。

http://www.twtcnangang.com.tw/transportation